
 

 

 
        Disposizione n. 3276/24 del 29.07.2024 
   
PROGETTO “ORIENTAMENTO NEXT GENERATION - UNIVERSITÀ DEL LAZIO – SAPIENZA” – 
CUP B81I24000560006  
 
SCORRIMENTO GRADUATORIA DI MERITO DEFINITIVA RELATIVA AL BANDO PER LA STIPULA 
FINO A UN MASSIMO DI 162 CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO RISERVATI A DOTTORANDI 
DI SAPIENZA PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO DEI CORSI DI ORIENTAMENTO DA 
SVOLGERSI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL TERRITORIO LAZIALE.  
 
CODICE IDENTIFICATIVO: DOTTORANDI_ORIENTAMENTO/2024-26 
 
 
LA DIRETTRICE 
 
VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8.11.2012, così come 
modificato con D.R. n. 1549 del 15.05.2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 
122 del 27.05.2019;  

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 relativa all’attribuzione ai Direttori di Area, a decorrere 
dal 15.04.2013, della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con D.R. n. 65 del 13.01.2016, modificato con D.R. n. 1220 dell’11.04.2019 e con 
successivo D.R. n. 1160 del 29.04.2021;  

VISTA la delibera n. 430 del 19.12.2023 del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2024;  

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 172/2024 del 18.01.2024 con il quale viene attribuito il 
budget per l’anno 2024 ai Direttori dell’area;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 934 del 03.08.2022 sui Criteri di riparto delle risorse e modalità 
di attuazione dei progetti relativi all’“Orientamento attivo nella transizione scuola-
università”, nell’ambito del PNRR (M4.C1-24);  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1452 del 22.09.2022 relativo all’Attuazione del citato decreto 
ministeriale prot. n. 934/2022;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 762 del 29.05.2024 con il quale sono stati aggiornati i criteri di 
riparto delle risorse e le modalità di attuazione del progetto per gli anni scolastici 2024-
25 e 2025-26;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1029 del 10.07.2024 con il quale sono state attribuite le risorse 
alle istituzioni e i target da raggiungere nel periodo 2024-26;  

VISTA la propria disposizione n. 43/2024 del 10.01.2024, con la quale è stato pubblicato il 
bando per la stipula fino a un massimo di 162 contratti di lavoro autonomo riservati a 
dottorandi di Sapienza per attività di coordinamento dei corsi di orientamento da 
svolgersi presso gli istituti scolastici del territorio laziale; 

VISTA la propria disposizione n. 668/2024 del 13.02.2024, con la quale è stata pubblicata la 
graduatoria di merito definitiva relativa al citato bando per la stipula fino a un massimo 
di 162 contratti di lavoro autonomo; 



 

 

VISTE le delibere n. 151/24 del 24.06.2024 del Senato Accademico e n. 242/24 del 18.07.2024 
del Consiglio di Amministrazione con le quali è stato deliberato, per le rispettive 
competenze, di utilizzare e scorrere fino al 31 dicembre 2024, per ragioni di 
ottimizzazione organizzativa, la graduatoria di merito del bando per la stipula fino a un 
massimo di 162 contratti di lavoro autonomo riservati ai dottorandi di Sapienza, 
approvata con la citata disposizione n. 668/2024 del 13.02.2024; 

VERIFICATO che i contratti finora stipulati sono stati 87 e, pertanto, è possibile contrattualizzare 
ulteriori 75 dottorandi idonei nella suddetta graduatoria;   

VISTO  il citato Decreto Direttoriale n. 1029 del 10.07.2024 con il quale sono stati assegnati a 
Sapienza, per il periodo 2024-26, i nuovi target di progetto (16.431 studenti, 821 corsi 
di orientamento, 98 accordi con le scuole) e risorse pari a euro 4.107.750,00; 

CONSIDERATA l’urgenza di attivare i corsi di orientamento presso le Scuole Superiori a partire dal mese 
di settembre 2024, 

 

DISPONE 
 
ART. 1 – L’utilizzo e il parziale scorrimento della graduatoria di merito del bando di cui alla propria 
Disposizione n. 43/2024 del 10/01/2024 per la stipula fino a un massimo di 162 contratti di lavoro 
autonomo riservati ai dottorandi di Sapienza, approvata con disposizione n. 668/2024 del 13.02.2024 
per la contrattualizzazione di un massimo di ulteriori 75 incarichi di lavoro autonomo riservati a dottorandi 
di Sapienza, per lo svolgimento di attività di coordinamento dei corsi di orientamento da svolgersi presso 
gli istituti scolastici del territorio laziale. 
 

POSIZIONE COGNOME NOME PUNTEGGIO STATO 

110 ALEMANNO GIORGIA 10 IDONEO 

111 RINALDI ARIANNA 10 IDONEO 

112 MAFFEI SAMUELE 10 IDONEO 

113 DI RENZO MARIA ELENA 10 IDONEO 

114 STEFANINI CARLO ALBERTO 10 IDONEO 

115 MOCHI MICHELA 10 IDONEO 

116 BALDISSERI FEDERICO 10 IDONEO 

117 ZOUHAIR MARIAM 10 IDONEO 

118 UCCI FEDERICA MARIA 10 IDONEO 

119 GALLUZZI GUIDO 10 IDONEO 

120 D'ANGIÒ MONIA 10 IDONEO 

121 SAMPOGNA GIUSEPPE 10 IDONEO 

122 PERIPOLI BEATRICE 10 IDONEO 

123 DE CESARIS MASSIMO GIUSEPPE 10 IDONEO 

124 LIN ZHOU 10 IDONEO 

125 MICALIZZI KRISTINA 10 IDONEO 

126 BONACORSI SIMONE 10 IDONEO 

127 DEL GIUDICE FRANCESCO 10 IDONEO 

128 DE MARTINO MARIA LUISA 10 IDONEO 

129 MAMMANA RACHELE CARMEN 10 IDONEO 

130 GASPARI ANGELICA 10 IDONEO 

131 FRIULLA LUISA 10 IDONEO 

132 BORHY BEATRICE 10 IDONEO 

133 ORLANDO SIMONA 10 IDONEO 

134 LUCANTONIO MARA 10 IDONEO 



 

 

135 PITTELLI VINCENZO 10 IDONEO 

136 CRISTINA MARIO 10 IDONEO 

137 MENON EDOARDO 10 IDONEO 

138 PIERONI ILDE 10 IDONEO 

139 NAPOLEONE VALERIO 10 IDONEO 

140 GENTILE GIANMARCO 10 IDONEO 

141 DESIDERIO LUCREZIA 10 IDONEO 

142 PISELLI ELENA 10 IDONEO 

143 PELUSO GABRIELE 10 IDONEO 

144 ZRIBI MERIAM 10 IDONEO 

145 DE MATTEIS EDOARDO 10 IDONEO 

146 MARZAIOLI VALERIO MARIA 10 IDONEO 

147 LOMBARDI GABRIELE 10 IDONEO 

148 TARULLO MARCO 10 IDONEO 

149 CIARLEGLIO GIANLUCA 10 IDONEO 

150 PAPAGNI VIRGINIA 10 IDONEO 

151 MOLLICA MELISSA 10 IDONEO 

152 PUZZI ANTONIO 10 IDONEO 

153 FORTUNATO EMILIO 10 IDONEO 

154 PANE SARA 10 IDONEO 

155 SCIALDONE MARTA 10 IDONEO 

156 FAUSTINI ANTONIA 10 IDONEO 

157 LUCCI ELENA 10 IDONEO 

158 ROMITI GIULIO FRANCESCO 10 IDONEO 

159 ARCIERO MARIA GIULIA 10 IDONEO 

160 CICCARELLI FABIO 10 IDONEO 

161 VENTURA MATTEO 10 IDONEO 

162 CONVERTINO GIANMARCO 10 IDONEO 

163 PERCIBALLI CRISTINA 10 IDONEO 

164 SCRIMIERI CHIARA 10 IDONEO 

165 FELLI NINA 10 IDONEO 

166 PISCOPO FABIO 10 IDONEO 

167 MELEGARI DAVIDE 10 IDONEO 

168 CIAFFONI VALENTINA 10 IDONEO 

169 ANTONUCCI CORRADO 10 IDONEO 

170 PISAPIA FRANCESCO 10 IDONEO 

171 MAUTONE LORENZA 10 IDONEO 

172 SCALISE SIMONE 10 IDONEO 

173 MORETTO VINCENZO 10 IDONEO 

174 PAOLUCCI DOMIZIA 10 IDONEO 

175 BENEDETTI FEDERICA 10 IDONEO 

176 RAVIZZA GARIBALDI GIULIA 10 IDONEO 

177 DE PACE ALESSANDRA MARIA 10 IDONEO 

178 GIANNINI DAVIDE 10 IDONEO 

179 CAUDO DOMENICO 10 IDONEO 

180 PUCCI FILIPPO 10 IDONEO 



 

 

181 MASI GIUSEPPE 10 IDONEO 

182 PUGLIESE STEFANO 10 IDONEO 

183 NARDINI AURORA 10 IDONEO 

184 IMPERATI VINCENZO 10 IDONEO 

 
ART. 2 – Come indicato nell’art. 8 del bando, i dottorandi in graduatoria saranno formalmente invitati, 
con nota a mezzo email all’indirizzo di posta elettronica fornito in fase di candidatura, alla stipula del 
contratto in ordine di graduatoria in tranche successive e fino a copertura delle esigenze, anche in 
numero inferiore al massimo previsto di 75.  
 
Nell’invito alla stipula saranno fornite le istruzioni per la firma del contratto che dovrà essere sottoscritto 
con firma digitale. La mancata sottoscrizione nei tempi ivi indicati equivarrà a rinuncia all’incarico e 
determinerà lo scorrimento della graduatoria.  
 
All’atto della stipula del contratto, il/la candidato/a dovrà presentare, con modalità che saranno 
formalmente comunicate:  
a) una versione del suo curriculum vitae in formato europeo, redatta in modo da garantire la 

conformità del medesimo a quanto prescritto dall’art. 4 del Codice in materia di protezione dei dati 
personali e dall’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, al fine della pubblicazione, eliminando 
tutte le informazioni relative a dati personali e/o sensibili, riportando solo contatti telefonici e indirizzi 
mail professionali e contrassegnando tale curriculum per la destinazione "al fine della 
pubblicazione”;  

b) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali.  

 
La presentazione della documentazione di cui alle lettere a) e b) è condizione per l’acquisizione di 
efficacia del contratto e per la liquidazione dei relativi compensi.  
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e pubblicato sul portale della Trasparenza 
d’Ateneo. 
 

            F.TO LA DIRETTRICE DELL’AREA OFFERTA   
             FORMATIVA E DIRITTO ALLO STUDIO  
                 dott.ssa Giulietta Capacchione   

 
 
 
 


